ctiana priusquam petantur. Sed hæc quæstio perfacile solvitur, si ordo debitus et justitia pensatur. Siquidem aliud est ignoranti quod nesciebat narrare, aliud vero cultu religionis orare illum cui subjectus esse debes, et apud scientem petere ut accipias gratis quod ex te antea non habueris. Quippe longe aliud est devote implorare apud potiozem te suffragium, et aliud infirmo narrari quæ nescit. Sane in uno eorum indicium est ignorantia, in altero vero obsequium justitiæ. Ibi fideliter referimus nescienti, hic suppliciter obsecramus et petimus a largitore. Vult enim Deus interrogari se, ut bonitas ejus derivetur ad plurimos, et tamen devotio et status justitiæ servetur apud subjectos. Non quasi nesciens doceatur, sed velut bonus Dominus suppliciter veneratus clementer præstare dignetur. Unde et composuit brevissimam precem, si quomodo salutem celerem misericors tribueret, et nulla præpediret verborum prolixitas, imo fiducia esset ex brevitate dictorum, quod pius iudex, qui brevi se voluit rogari oraculo, citius annuat poscenti ex voto. Verumtamen, quamvis pauca composuerit verba quibus nos doceat orare, quærendum tamen arbitrator cur vel hisdem paucis verbis opus sit ad eum qui scit omnia, et novit, ut dictam est, quid nobis necesse sit, antequam petamus. Ad quod illico fatendum, potius rebus quam animo gerimus, et intentione cordis, cum dilectione pura et simplicitate affectus, nos agere debere apud Deum, quam verbis, ut impetremus. Idcirco sciendum verba nos docuisse, ut eisdem doceret verbis quid orare oporteat, quatenus ex his animus conciperet et memoriæ mandaret regulam orandi: non verba quæ diceret, sed res et sententiarum intelligentiam ex affectu quid exposceret. Alioquin nunquam aliis verbis orandum esset, quam eisdem in quibus hæc docuit. Nunc autem longe aliter sentitur. Idcirco non verbis apud eum agimus, sed affectu mentis, quem ex eisdem verbis percepimus, cum fide ac spe et charitatis obsequio devote implorantes eum, quatenus **316** ex verbis accendatur cor nostrum, et serenetur in precibus: deinde, ab ipsa intentione cordis illustrati, quod ipse docuit fiducialius impetremus. Ac per hoc, ex ipsius doctrina, cor nostrum quid orare debeat, paucis illustratur verbis; illustratum vero, non indicando cui omnia patent, sed supplicandæ qui omnia potest, affectuosius diffunditur, et exposcit cum charitate, quod jam spe fidei percepisse præsumitur. Spes vero non confunditur, quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. In quo nimirum Spiritu jamque clamamus: Abba, Pater. Hinc liquido patet, non aliud nos orare debere, quam quod docuit magister veritatis; et, licet aliis verbis frequenter oremus, tamen quod aliud non licet orare minime dubitamus. Unde perpendat in Christo renatus, quia, ex quo justitia Christianorum cœpit egregie adimpleri, ab inde filiorum adoptio cœpit reformari. Et, si viderit se eisdem justitiæ partibus favere, noverit se jure adoptionis filium vocari, et ex